Società filolog. Romana, fase. IX, 82, doc. vi).

In nomine sancte et individue trinilalis, amen. .Viino Chrisli a nativitale .Millesimo

ducentesimo Iricesimo sexto, indictione nona, Gregorio papa nono residente, domino Fre-

derico imperante, terliodecimo kalendas madii. Ciim magister Zaccarias legatus summi

ponlificis et prepositus et Capitulum Arelinum essent in Consilio CCCC virorum con-

gregalorum in palalio Comunis diete civitatis Arelii ad sonum campane, ut est moris,

petebat a polestate Arelii ut cassaret tenutas datas seu receplas a potestate vel iudice

Comunis vel alias occupatas ab hominibus castrorum de Arbororo et de Tegolelo *vel

ab alico alio*(°) contra dictam ecclesiam Arelinam; quare dominus Cavalcabos marchio

de Vitalliana .\retinorum poteslas, in ipso Consilio incontinenti cassavi! et pronuntiavit

Dullius esse valoris omnes tenutas datas seu receplas et possessiones a potestate vel

iudice Comunis vel alias occupatas a prediclis hominibus de Tegolelo et de Arbororo

vel ab alico contra dictam ecclesiam ah inilio poteslarie domini l'etri Saraceni usque

nunc, et secundum quod coutinetur in concordio facto inter Canonicam et Comune.

Actum in palalio Comunis Arelii, corani dominis Ildibrando Petri et Bonaveire iudice

Comunis, Simone et Uberto notariis et Brocardo precone et aliis.

(Sn.) Ego Tebaldus lacopi filius auctoritate imperialis aule notarius et lune Co-

munis scriba his interfui, ss. et publicavi.

524.

7/ giudice del potestà Cavalcabove rende alla Canonica Aretina tutti gli uomini

dei due castelli a questa resliluili. renunziando egli e facendo renunziare ai

medesimi i giuramenti e le promesse che si fossero fatti contro la Chiesa.

Arezzo, Piazza del Palazzo Coinnnale 24 aprile 1236. [Arcli. Capii, d' Ar., n. 382].

mm. 300X500.

(•) Nella interlinea.
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In nomine sancle et individue Irinilalis, amen. Cum dominus Rainerius preposilus

maioris ecclesie Aretine et dominus Bonaguida arcliidiaconus diete ecclesie, magister

Guido primicerius diete ecclesie et Restaurus et magister Gerardinus et Capitaneus ple-

banus de Terquanda et Nicholaus canonici diete ecclesie essent simui cum domino

lohanne de Bellocia iudice et assessore domini Cavalcabovis marchionis aretine pote-

statis in ciaustro palali! Comunis Aretii, et essent ibi homines iiifrascripti de Arbororo

et Tegoleto, quesivit ab eisdem preposito et canonicis diclus lohannes iudex si ipsi vo-

lebant prò Canonica dieta sive prò ipsa ecclesia quod ipse lohannes iudex. nomine

Comunis civitatis Aretii, deberet restituere eis homines de Tegoleto et de Arbororo

secundum formam pacti et ordinamenti l'aeli inter eos elericos ex una parte et Co-

mune Aretii ex altera, prout apparel et scriptum est in carta facta per manum Simo-

nis notarli de Cruciferio; et predicti domini prepositus et canonici responderunt prò

dieta Canonica, sic volumus et peliraus ut faeiatis secundum diclam formam. Qnare

dictus lohannes iudex precepit omnibus et singulis hominibus de Tegoleto et de Arbo-

roro ibidem astantibus et presenlibus et sub banno et pena, quod et quam potestas

Aretii vellet eis auferre, quod ipsi debeant stare mandatis dietorum preposili et eano-

nicorum, et quod ipsi inter se deberent se absohere unus alios et alii alios ad invi-

cem de omni sacramento et promissione et de omnibus sacramenlis et promissionibus

quot et quas fecissent inter se sive unus aliis vel alii aliis contra Canonicam supra-

scripte ecclesie vel contra canonieos et elericos diete ecclesie(l); et ibi dictus dominus

lohannes iudex interloquendo cassavit omnia sacramenta et omnes promissiones et sin-

dicos et gocarias que et quas et quos fecissent homines de suprascriplis lerris contra

dietam Canonicam et canonieos, et pronuntiavit nullius momenti et nullius valoris esse

contra dietam eeelesiam et Canonicam et canonieos.

(1) La rivolta dei due castelli, apparlenenti da antichissimo tempo alla Canonica, era cominciata, come si

è veduto, nel 1233, e gli uomini, favoriti e sobillati dal Comune che offerse loro la cittadinanza e fece per

loro capitoli speciali nel Costituto, avevansi eletto a loro rettore un canonico aretino contro i diiitli del Ca-

pitolo stesso. Di questo fatto abbiamo notizia da un documento del 1 234, che qui riferisco:

"Bainerius miseratione divina sante Marie in Cosmidin diaconus cardinalis prudenti viro (Deodato) archi-

presbitero Plebis aretine salulem in Domino. Mandamus prudentie vestre, auctoritate qua fungimur in hac parte,

q(u)alinus litteras quas vobis mittimus, potestati et Consilio Aretinis et nobili viro Vignario assignandas ex parte

nostra, visis presentibus, assignare curelis, et quod inde feceritis usque ad .xiu" kl. ianuarii per manum pu-

hlicam vel per vestras licteras intimetis, ut nobis inde fieri valeat piena fldes; et si predicta potestas non fuerit,

vos licteras ipsas Consilio, ludici vel iudicibus potestatis nichilominus assignetis. Datum Perusii, xvini kl. ia-

nuarii. Nobili viro Vignario canonico aretino Rainerius miseratione divina sancte Marie in Cosmidin diaconus

cardinalis salutem in Domino. Cum in castro Arbororo prepositus et capilulum Aretini consueverint ordinare

consules vel rectores, quos ad eos asserunt plenius pertinere, miramur quod, sicut accepimus, homines dicti

castri te in suum rectorem eligere presuiupserunt, memoratis preposito et capitulo inconsultis. Quare libi, au-

ctoritate qua fungimur in hac parte, districtius inhibemus, quatinus predictam rectoriam nequaquam recipias,

aut si forsitan recepisti, de ipsa te amplius nullatenus ìntromitlas, quia si secus ageres, presumptionem tuam

ultione debita puniremus. Datum Perusii, xvnii kl. ianuarii,,.

Segue la lettera, che P.ainerio cardinale dirige lo stesso giorno 14 dicembre al Potestà e al Consiglio,

intimando loro per la seconda volta di presentarsi per mezzo dei procuratori, e dando il termine perentorio

fino al 29 prossimo, "audituri mandata domini pape vel nostra super hiis prò quibus excomunicati fuerilis;

et quia inquisliionem factam per venerabilem fratrem (Ardingum) florentinum episcopum intendimus aperire,

volumus ut aperitioni ipsi et processui per idoneos sindicos intersitis,,. (Arch. Capit. d' Ar., n. 362).

21 (> DOCUMENTI TER I.A STOniA d' AREZZO [o24-52r).

Et ibi post piedicla suprascriplus (lomiims Johannes iudex, noiniiio Comunis Aretii,

restiluit liuniiiies de Tegolelo et do Aii)ororo domino Haiiierio preposito maioris ecclesie

Arelii et aliis canonicis siiprascriple erclosie, (|ui eranl ibi, recipienlibus vice et nomine

suprascriple ecclesie et Canonice dicle ecclesie, in co stalli in quo erant ante poiesla-

riam domini Petri tìregorii Paure poleslatis riuondam civilatis Arelii, secundum pactura

et coiicordiiim faclum iiiler Comune dirle civilatis Arelii ex una parte et dictum pre-

posiUim et canonicos ex alia, secundum fiuod conlinelur et apparet et scripuim est

in carta facla per manum Simonis nolarii et secundum quod conlinelur in licleris

transmissis a summo pontifìce, presentibus suprascriptis dominis preposilo et canonicis

et coiisentienlibus.

^omina vero hominum de Arbororo el de Tegolelo, ibidem a(d)stanlium lune,

sunt liec:

In primis de Tegolelo: Sequenler de Arbororo:

Orlandinus Paganiiccii lohannes Pesanze

Ranucius Foiki (I). Dominicus Guilielmini (2).

Ada sunt liec omnia el singula in clauslro sive platea palalii Comunis Arelii, coram

domino Ubertino lohannis Slanci, domino Vignarlo, domino Ubertino Barloli, domino

Raiuerio de Monsollio el Ordelaffo el Rugerio notariis, anno Chrisli a nalivilale Mille-

simo ducentesimo tricesimo sexto, indictione nona, domino Gregorio papa residente,

domino Frederico imperante, viii kal. madii.

(Su.) Ego Tebaldus lacopi filius aucioiitale imperialis aule nolarius et tunc Comu-

nis Arelii scriba bis interfui el de mandato dicli iudicis ss. ci publicavi.

525.

Lettera di Gregorio IX con ad egli trasferisce il vescovo Marcellino dalla sede di

Ascoli a quella di Are:zo.

Rieti IG agosto 1236. [Ardi. Vatic, Reg. Gregorii LX, an. X, ep. 193, voi. 18, e. IS.";].

....Archiepiscopo presbitero de Gisone Criscentii et lohanni Alescii canonicis

Esculanis.

Cum teneamur ecclesiarum utililatibus providere, nos, urgente necessitale ac evi-

denti utililate pensatis, venerabilem fratrem nostrum Esculanum episcopum, a sollici-

tudine Esculane ecclesie absolventes, ad Aretinam ipsum duximus transferendum. Nos

igitur, ne dieta Esculana ecclesia vacationis tempore in bonis suJs lesionem incurrat, pro-

curationem vobis bonorum huiusmodi committentes, discrelioni vestre precipientes man-

damus, quatenus commissam vobis sollicitudinem in hac parte taliter exercere curetis,

quod inde possitis a nobis merito commendari. Quod si non omnes et e. Reati, xvn

kal. seplembris, anno decimo.

(1) Seguono i nomi di altri quarantadue uomini.

(2) Seguono altri quarantadue nomi.
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526.

Lellera di Marcellino vescovo d' Arezzo con cui esorla i fedeli a sovvenire con ele-

mosine l' Ospedale di s. Maria di Siena.

Castiglione Aretino • 27 febbraio 1237. [Ardi. Capit. d'Ar., n. 585].

mm. 220XÌÌ0. - .Nel mezzo della piegatura slava appe.so il sigillo cereo, ora scomparso. .Nel tergo, di

scrittura del sec. XV: Indulgentia concessa ab Aretino ejìiscopo offerentìbus hospitali s. Marie Senensi.

Marcellinus (*) divina raiseratione aretinus episcopus universis Christi fideiibus lam

clericis quam laicis per Arelinum Episcopatum conslitutis ad quos liltere iste perve-

nerint salulem et benediflionem. Quoniara, ut ait aposlolus, omnes .stabimus ante tri-

bunal Christi recepturi, prout in corpore ges-^imus, sive bonum fuerit sive malum, opor-

tet nos diem missionis e.\treme misericordie operibus prevenire ac eternorum intuitu

seminare in terris quod, reddente Domino, cuin multiplicato fructu recolligere valea-

mus in celis, tirmain spera fidiiciamque tenentes quod qui parce seminai parce et

melet et qui seminai in benedictionibus de benediclionibus et melet vitam eternam.

Cum igitur .... reclor et tValres hospitaiis beate Marie aule Gradus ecclesie maioris Se-

nensis mullitudini pauperum et infirmorum, qui ad ipsum confluunt hospitaie, huma-
nilatis solatia caritative impendant, nec tante multitudini necessaria suffitianl ministrare,

universitatem vestram logamus, monemus el iiorlaraur in Domino ac in remissionem

vobis iniungiraus peccalorum, quatenus cum ipsi vel eorum nuntii ad vos accesserint

propter hee benefilia pelituri, de bonis vobis a Deo collatis pias elemosinas et grata

eis caritatis subsidia erogelis, ut per subslentalionem veslram diete bospitalilatis pietas

observelur el vos per hec et alia caritatis opera, que. Domino inspirante, feceritis, ad

eterna possitis felicitatis gaudia pervenire. Vos autem ecclesiarum prelatos monemus et

hortamur aliente, ut predicti hospitaiis nuntios in vestris domibus benigne recipientes

et fraterna caritale tractantes, populum vobis commissum ad benefaliendum eisdem

propensius indicatis C'). Xos vero de omnipolenlis Dei misericordia el beate Marie semper

virginis nec non et beatorum marlirum Donati et mariani, palronorum nostrorum me-

ritis confidentes, omnibus qui prefato hospitali manum porrexerint pietatis, quadra-

ginta dies criminalium et quartam partem venialium de iniuncta sibi penitentia mise-

ricorditer relaxamus. Dalum apud Castilionem Arelinum, anno Domini M . CC . xxxvii,

111 kl. marti, indictione x".

527.

Testimonianze raccolte in favore dell' Abbate di s. Fiora e contro di esso per la

libertà di Vghello da Sarna e dei suoi figliuoli.

— 10 ffingno (1237). [Arch. Capi'., d' Ar.; Carte di s. Fiora e Lucilla, n. 78.5].

mm. 600X700. • Grande pergamena, scritta con minuto carattere in tre colonne divise dalle due piega-

ture verticali.

(•) Le lettere H, L e S grandi e allungate, le altre piccole a quelle frapposte. ^o) Sic.

la

ÌI8 DOCL'MliNTi l'Kll LA STOlllA d' AUKZZO [^21.

l'na seconda pcrgaiiicnu (n. 780), mutila nel lato sinistro e slrappuia nel mezzo, scritta pure in ire co-

lonne, conlienc altre lostimonianzc riguardanti i possedimenti dell' abbazia tenuti a frutto da l'ghelto nel

castello di Soma, pei ipiali "facicbat fldelitateni abbalic,..

Tesles abbalie s. Flore iiiducli contra Hernarclinum el Domiiiicum lutores (iliorum

olim Ukolli ile Sartia.

1) Micliafe'l ile Cerreto leslis iuraliis dicil, (|uocl vidil Ukellum de Sarna esse liominem

abbalio s. Flore, el slare pio liomitie dicle abbalie per spalium xl aiiiiorum usque ad

lempus sue morlis. Jiilerrogalus quomodo scil quod l'uerit dicle abbalie, respondei per

resoditim ci lenimcnlum que liabebal ditta abbatia. liiterrogattis quomodo scit quod

iiabuerit dictuin l'esediuiii et tonimeiitum a dieta abbatia, respoiidel bene. Interrogalus

quomodo bene, respondei quod vidil dicium Ukellum habilare super resedio et lenimento

et possidere dicium tenimentum per dictum spalium temporis. Et dicit quod castrum

de Sarna ci cius curia est diete abbalie, et iurisdiclionem et proprietalem dicli castri

et eius curie esse diete abbalie, el spedare ad uietani abbaliam; et dicil quod non est

aiiquis in dicto castro (lui liabcal alitjuid allodii in diclo castro et eius curia. Interro-

gatus quomodo scit, lespondet quod vidil bomines dicli castri dare dalium diete ab-

balie et nnnliis diete abbalie, et facere hoslem et cavalcatam, el alia siquidem servi-

tia facere et |)reslare sieul ali(|uis facil et prestai suo domino; et dieta servitia vidil

lacere et prestare tribus abbatibus qui pio tempore l'uerunt tempore supradiclo, silicei

abbati Cariladi, abbati Bruno et abbati Ugoni qui nunc est abbas diete abbalie. Inler-

rogatus dicil, quod vidil Ukellum facere et prestare dicle abbalie certa servitia. Inter-

rogatus quam servitutem vidil facere et prestare, respondet hoslem et cavalcatam, et

dare panem, vinum el lectum abbati qui prò tempore eral in dieta abbatia quando

abbas ibat ad Sarnam sicul aiiquis facil el dal suo domino. Interi-ogatus dicil quod

vidil Ukellum dare panem, vinum et lectum diclo abbati Bruno et siiis nuniiis. Inter-

rogalus dieit quod vi vieihus vidil sic facere et infra dictum lempus, de quo superius

fecit raentionem, quamvis non continue, omni anno. Inlenogatus dicil quod nuntii

fuerunl Kirardus et Boromeus, qui fuerunt servilores dicli abbalis Bruni. Interrogatus

dicit quod vidil dicium Ukellum ire iribus vicibus in cavalcatam quam fecit diclus

abbas Brunus ad Caslrumnovum prò defensione dicle abbaile eundo contra Canonicam

Episcopalus et de mandalo dicli abbalis, eie.

Tesles Bernardini el Dominici tutorum minorum fìliorum olim Uketti de Sarna

contra abbatiam s. Flore el contra donpnum abbatem, x die intranlis mensis iunil.

2) Dominus Azo testis iuratus dicit, quod vidil Ukellum de Sarna habilare civitatem .\re-

tii, et continue per spalium trium annorum, eie. Interrogatus quomodo scit quod prò

eo sii si habilaveril civitatem diclus Ukettus et non prò alio, respondet quod dietus

Ukettus erat civis. Ipse leslis dieit quod ipse el diclus Ukettus 'tempore deslruetionis

castri de Turila (I) iverunt ad civitatem, et stetit primo dietus Ukettus per diclos tres

annos continue, sicul superius dicil; et dicit quod honorifice stetit diclus Ukettus in

civitate cum bono equo et ante et postea; et dicit quod vixil more railitum ludendo

cum armis eum aliis domicellis in castro de Turrita; et alia siquidem faciebal que

aiiquis homo iiber et magni honoris facil. Interrogatus dicit, quod continue habitavit

(1) An. 1196.
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dictus Ukellus, sicut siipra ilixil, el familiariler cum iamilia sua silicei ciim uxore sua

quam lane habebat, nomine Kiaradruda. Inlerrogaliis qiiomodo scit quod fueril liber

homo, respondol quod vidit dirliim Ukollum preslare abbali san'ie Flore vel alicui

aliqua servilia liomagii: dicil quod vidil eum honoridi'e slare et habilaie habendo

equnm boniim, el aliquando vidit eum associari abbatem Briinuni el abbalem Ugonem

abbales diete abl)atie equesler, eie.

3) Bonadagia testis iuratus dicit, quod vidit Ukeltum de Sarna habitare rivitatem Aretii

continue per spalium v aiinorum cum familia sua, et plus, et esse civem diete civiiatis,

stando et habitando, sicut predixit, in domo sua propria familiariler cum familia sua

honorifìce, utendo privilegiis civiiatis sicut aliquis lionorabilis civis originalis civiiatis;

et dicil quod vidit eum, dum habitavil civilatem, tenere et liabere equum prò Comuni,

et recipere cavalcalara sicut alii milites. Inlerrogalus dicit quod tempore de quo su-

perius fecit mentionem liabuit inilium quinto anno ante tempus sive regimen domini

rieri Allux (I) olim potestatis dicli Comunis Aretii, el posi habitavil dum guerra civiiatis

duravit eie.

4) Azo Ingoli testis iuratus dicil, quod ipse teslis una cum Bene notarlo, provisores ilio-

rum qui poteranl liabere equos pni Comuni Arelii in porla Burgi secundum ordinem

civiiatis el Comunis predicli tempore domini Robbaconlis potestatis olim dicli Comu-
nis (2) fuerunl; el dicit quod posuerunt equum Ukelti de Sarna prò Comuni predicto

quia dicit ([uod visum full ipsi lesti et dicto Bene notarlo quod equum posset relinere

dictus Ukeltus cum haijuerit illam quantitatem valentiam ccccc iibrarum secundum

formam lune Statuti Ari'tine civiiatis.

5) lohannes Tizzi teslis iuiatus dicil, quod Ukeltus de Sarna fuil bonus homo el hono-

rabilis, et habitavil civilatem Arelii, aliquando ab ilio tempore in antea quo destruclio

fuit castri sancte Flore, el dicil quod sunt xl anni quod caslrum prediclum sancte

Flore destructum fuil.

6) Bene nolarius, remisso igitur iuramento a parlibus, dicil in sua legalilale, quod cum
ipse teslis et Azo Ingoli fuerunt positi prò Comuni Arelii ad ponendos equos pio tempore

guerre hominibus porle Burgi, cuilibet eorum habenli valentiam ccccc Iibrarum, ut dixit,

quod ipsi posuerunt equum prò Comuni Uketlo de Sarna tanquam civi vel prò cive.

7) Cavasancta teslis iuratus dicit, quod lecordatur hic teslis, iam sunt xxx anni et plus

dicit, quod vidit TJkellum de Sarna esse honorabilem hominem, el more nobilis viri

ulebatur et pio honorabili et nobili homine habebalur et tanquam nobilis et honora-

bilis recipiebatur inter homines. Et dicit quod vidit eum pluries ludere cum armis,

more nobilium, cum equis, eie. Inlerrogalus dicit quod vidit eum stare tanquam liberum

hominem el eum uti libenter; et non audivit dici quod dictus Ukeltus fuerit homo al-

terius, nec vidit nec audivit dici quod aliquis peterit eum prò suo homine. luterroga-

tus quomodo scit quod fuerit civis, respondet eo tempore quando Turrita fuit destructa

dictus Ukellus venit ad habilandum civilatem. Inlerrogalus dicit quod vidit dictum Uket-

tum habitare civilatem stando in domo sua predicla, posila apud diclam abbatiam sancte

Flore iuxla viam anle el retro. Inlerrogalus quomodo scit quod fueril civis, respondet

quod prò eo tempore quando Turrita fuit destructa dictus Ukellus venit ad habilandum

(1) An. 1229 e 1230.

(2) .\T). 1231.
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civilalem el laiiquam civis recepliis fiiil a Coiiimii civilalis. El iliiil i|uoil clalum fini silii

a Comuni lerrenum super quo eililìcavil liomiiia luediclum, el liuf fuil lempore cousu-

lum civitalis silicei dominorum ^elbotli el Asalli (I). liilerrogalus dicit (|uod vidit di-

cuiiii Ukellum venire in cavalcalani el exciciluni quod ve! f|uam fecil Comune Arelii

super Senas el super Crolonium (2) el alibi uhi fuil dicium Comune lempore guerre

Crolonii, eie.

8) Markelo... leslis iuralus dicii, f|uod vidil L'kettum de Sarna liabilare civilalem Arelii

tempore domini Pieri Allurolim poleslalis Comunis Arelii posi inceplionem guerre de

Crolonia ah ilio lempore anlea inde ad mi'"' annos continue, eie.

9) Dominus Uainnaldus de Vicione teslis iuralus dicit, quod vidit Ukellum de Sarna ha-

bilare civilalem eie. Inlerrogalus (piomodo scil quod fueril civi?, respondet quod vidil

eum eunlem in exercitu prò facto civilalis, silicei prò guerra Ciolonii, sicut alios nubiles

et cives arilinos, habendo equum prò facto civitalis.

10) Artinus de Ulmo teslis iuratus dicil, quod vidil Ukellum de Sarna slare prò homine

bono el libero el lanquam alios cives originale» civilalis Arelii; et vidit dicUim Ukellum

habilare civitatem predictam per spalium irium annorum el i)lus continue, lempore

guerre Senarum el Crolonii; et dicit quod lempus trium annorum habuil initium tem-

pore ultimi regiminis domini Pieri Allux olim potestatis Arelii, eie. Inlerrogalus quo-

modo scil quod fueril civis, respondet quod vidit eum liabitare civitatem, sicut superius

dixil, el uli privilegio civitalis sicut alii cives nobiles civilalis utunlur, liabendo equum

prò facto guerre civilalis, eundo in exercilum, dando et faciendo dari operam vallorum

civitalis predicte sicut alii cives, el vidit bene quod missus fuil dictus Ukettus prò facta

cavalcata, licet ibat armata manu eum bono alberga et eum calligis ferreis el cura aliis

siquidem que ad honorem mililis spectabant (3).

11) Azo Ugolini Redolfìni teslis iuratus dicit, quod vidit Ukellum de Sarna slare in ca-

stro saucte Flore prò spallo xxx annorum continue; el dicit quod stelit usque ad lem-

pus destructionis dicti castri. Inlerrogalus quoraodo scil quod fuerit sicut liher homo,

respondei quod non vidit dicium Ukellum facere iter in cavalcatam apud Pontem de

Clanis prò guerra quam habebal dieta abballa eum Canonica ecclesie maioris civitalis

Arelii eum aliis hominibus dicti castri sancle Flore, eie. (4).

(1) An. 1198.

(2) Ad. 1230.

(3) Seguono le simili testimonianze di Guido di Bertramo e di Capellino.

(4) Seguono a testimoniare le medesime cose "Guilielmus, Rainaldus Mercalelle, Rainerius oiiin Guicionde

de Vicione,,.

Fra gli altri testimoni che si producono in favore dell' Abbazia (vedasi la seconda pergamena citata)

v' è un tal Domenico di Righetto da Sarna che dice come Ughetto tenesse dall' abbate diversi terreni e case

in Sarna e nelle vicinanze e "unum ortum iuxta viam et carbonaiiam castri 'de Sarna; itera unam domum

que est iuxta turrim de Sarna usque ad illud tempus quo caslrum fuit combustum; audivit inde dici quod

prò predictis terris et bonis dictus Ughettus erat fidelis abbatie sancte Flore,,.

L' abbate di s. Fiora vinse la causa, e il di 8 febbraio 1 238 "dominus Rainaldus plebanus sanati Petri

in Sillano, subdelegatus iudex domini Aldobrandi abbatis de Trebio domini pape iudicis delegati, fecit suum

executorem presbiterum Innocentium canonicum Plebis Aretine, qui daret seu mitteret dominuni Ugonem ab-

batem sancte Flore vel sindicum dicii monasterii in corporalem possessionem personarum Mugnarii el Imel-

dine flliorum quondam l'getti, et omnium rerum et honorum que sunt et fuerunt quondam prephati Ughetti

de Sarna et sunt et esse videntur dicti monasterii,,. (Arch. cit., n. 797).
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528.

Aghinolfo conte e potestà delibera di vendere, secondo il Costituto Aretino, tutti i

frutti delle selve di Agutolo, Vallaginc e Frassineto possedute dal Comune.

Palazzo Comunale 14 giugno 1237. [Aich. di St. di Fir., Capitoli, voi. XXIV, e. 78].

In nomine Domini nostri lesu Chrisli, amen. Anno Domini Mccxxxvii, indictione x,

Gregorio papa residente, Frederico imperante, xiiii die intranle mensis iunii. Dominns

Akinolfus Comes Dei gratia Tuscie palatinus et aretinus polestas, surgendo i)etiil con-

silinm a consiliariis ibidem existentibus et coadiinatis et per sacramentum districtis,

quid placet eis et est melius prò Comuni Aretii ut fiat de redditibus contentis in Con-

stiluto diete civitatis de lerris, silvis, pratis et Clanis de Agutolo, Valagine et Frasse-

neto quas Marchiones dederunt Comuni Aretii. Super quibus omnibus dictum consilium

est totum concordatum, quod proventus et iiilroilus dictorum locorum et terrarum

vendantur secundum antiquam consuetudinem et l'ormam Constituti Aretine civitatis.

Que omnia et singuia, sicut dictum est, dictus polestas, de voiuntate dicti consilii,

concessit et dedit prò anno presenti in quo eramus Amadeo; qui Amadeus promisit

dicto potestati, recipienti nomine et vice dicti Comunis, dare et solvere quandocumque

placuerit, de predictis et prò prediclis redditibus prò dicto anno, xv libras bonorum

denariorum pisanorum, et quandocumque dictus poteslas illos sibi petierit ve! peti

fecerit. Et si dictas xv libras sibi quandocumque petierit non daret, prò stipulatione

nomine pene promisit ei plus C solidos et omne darapnum et expensas quas inde pas-

sus fuerit promisit ei in integrum resarcire. Pro quibus omnibus observandis et adim-

plendis obligavit ei iure pignoris omnia bona sua, et ea interim se prò eo possidere

constituit. Ad hec autem Arpinellus condam Alteperli renuntiavit benefitium nove con-

stitutionis de fideiussoribus et mandatoribus et omni alio legum ausilio, de precibus

et mandato dicti Amedei apud dictum potestatem prò omnibus predictis extitit lideiussor.

Actum in palatio Comunis Aretii, coram Benincasa et Daniello notariis potestatis,

Brocardo et Cambio preconibus Comunis Aretii.

Ego Guido Catriola, iioperialis aule notarius et nunc Comunis Aretii scriba, hiis in-

terfui, et de mandato dicti potestatis subscripsi et compievi.

Ego Amannatus nolariits de Aretio, sicul inveni, nichil addens vel mimtens, ita fideliler sub-

scripsi et exaravi.

529.

Marcellino vescovo inibisce ai Cortonesi di prestar giuramento di fedeltà all' impe-

ratore al suo legato, il conte Tolomeo.

S. Pietro in Cegliolo - 10 luglio 1238. [Ardi. Com. di Cortona, Regest. Comunis, e. MG'].

Copia del 1250 del notaro Crescenzio.

GuAZZESi, Dell' antico dominio del Vescovo di Arezzo in Cortona (Opere, il, 95).
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Ili nomine sancle el individui,' tiiiiilalis. Anno Domini millesimo co trigesimo oclavo,

sexio ydns iiilii, Gregorio papa residente, Frederico imperante, indiclione undecima.

Cum domiiius Marcellinus arelinus episcopiis venissel ad colloqniiim cum doiiiino

Brencio poleslale (borione et domino Ranerio capilaiieo l'.omunis Coitone et cum qui-

busdam aiiis boiiis lioininibns de Coitona lam inilililuis (|iiain pcdilibiis, in ascio ec-

clesìe sancii Pelri in Cillialo, prò lite el discordia ijne eiat iiiler ipsum episcopum ex

parie una et Comune Corlone ex altera, idem episcopus loquendo diclis polestali, ca-

pilaneo el aiiis bonis hominibns de Cortoiia, qui ibidem convenerant, inler reterà que

protulit, dixil et precepit eisdem .4reliiias (juod nullam fulelitalem nec iurainenlum

fidelilalis prestarent vel facerent alieni nuntio imperatoris et nominalim Tolomeo (")

corniti, qui dicebat se nuiitium domini imperatoris consiitutum ad prcdicla recipienda

el pelenda; dicens et asserens nominatus episcopus, quod ideo precipiebat quia dicebat

se habere privilegium de Cortona a domino imperatore, el lam prò Cortona quam prò

aiiis terris episcopalus Aretini prestabal ipse episcopus fidelilatem el iuramentum fide-

lilalis ipsi domino imperatori.

Actnm in ascio ecclesie sancii Petri de Cillialo, presentibus lohanne notarlo, Bona-

iuncla notarlo, magistro Guidone primicerio aretino, Clariello notarlo et multis aiiis.

Et ego Ranerius notarius faciloni dicti precepli interfni, ei ilhul de mandalo diclo-

rum polestatis et capitanei sss. sss. C") et in publicam formam ledegi.

530.

// conte Tolomeo, nunzio imperiale in Toscana, accettata la peli-ione dei canonici

aretini, promette di aiutarli a raccogliere i dazi ad essi dovuti.

kreiio 16 ottobre 1238. [Ardi. Capit. d' Ar., n. o91].

mm. 180X280.

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indi-

elione duodecima, mense octubris, die sextadeclma, regnante domino Frederico Dei

gralia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, inclito lerusalem el Sycilie

rege, anno imperii sui octavodecimo feliciter, amen. Cam Bonaguida preposilus et Ca-

pitulum aritinum peterent a domino Tholomeo de Castilione in comltatu Aretii capi-

laneo constituto auxllium et iuvamen in hec verba: Petunl preposilus (Bonaguida) el

Capitulum Aretinum quod super datio colligendo prestelis eis per vos et per vestros,

secundum volunlatem eorum, auxllium et iuvamen: item petunt quod si qua banna

occasione dalli contumaclter imponerentur per vos vel per vestros vel prede exlorque-

rentur ab eis, quod ad volunlatem et utilitatem Capituli auferantur et remictantur: item

pelunt quod fconjquerenlibus super dallo huiusmudi audienliam denegetis, et si qui

vellenl se pretexlu civitatis excusare et aliqua violenlla talibus per eos fierel, eis nul-

(•) talsmeo. (•>) sic.
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lum impedimentum verbis vel faclis facialis, sed seciindum posse, non incurrendo in-

dignationem civitatis, Capitalo iuvamen prestelis.

Dominus Tholomeus predictus, prospiciens ulililatem ecclesie Aretine, cum sit debi-

torum honere pergravala, promisil eis per slipulalionem dare auxilium et iuvamen,

sicut conlinelur in predicta petitione Capitiili, quousque dalium integre persolvalur et

colligatur; et preposilus nominatus, consenlieulibus l'ratribus suis, promisit per slipu-

lationena dicto domino Tliolomeo dare et solvere a proximo die lune futuro usque ad

mensem unum completum octuaginla libras pisanas, ita tamen quod dabit infra odo

dies a diclo die lune lertiam partem pecunie predicte, aliam terliam parlem in medio

termini et residuani terliam [partem] in fine termini predicli. Et hec omnia predicta

sibi invicem promiserunt sub pena dupli diete quantitatis firmiter observare. Et in-

super Bonaventura de Tenca, prò utraque parte fideiussor existeps, promisit dicto do-

mino Tholomeo sic facere persolvi sub pena dupli diete quantitatis, alioquin promisit

diclam quantilatem de bonis suis solvere, et relicere omnia dampna dicli domini Tho-

lomel fideiussoris prò ipso domino Tholomeo pretato domino preposito, promittens eidem

sub pena predicta, quod dictus dominus Tolomeus sic dabit Capitalo et suis auxilium

et iuvamen sicut superius est promissum, obligando se et bona sua quod sic faciet

observari; et promisil relicere dampna et expensas quas Capilulum facerel exinde vel

subslineret si predicla non [obserjvarentur, renunliando prò utraque parte nove Coa-

stitulioni et omni auxilio iuris quod per se inlroductum esset. Actum est hoc in domo
in qua nunc habitat dictus Bonaventura, presentibus bis testibus ad hoc rogalis, sci-

licei Teodino de Villa et Berardo lohannis Thomasii senescalco ipsius domini Tholomei.

Ego Palmerius de Alba imperiali gratia publicus notarius supradictis interfui, et, ut

supra legitur, de voluntate utriusque partis scripsi et signum nominis mei feci (Anagr.).

531.

Maì'cellino vescovo comenle che l'Abbate di s. Fiora, oppresso dalla mole dei debili,

venda alcuni terreni del monastero.

Arezzo, Monastero di s. Fiora 28 maggio, '20 giugno ]'239. [Arch. Capii, d' Ar.; Carle di

s. Fiora e Lucilla; n. 806J.

mm. 190X430.

In nomine lesu Christi Glii Dei, amen. Anno Domini .Millesimo ducentesimo trice-

simo nono, indictione xii, inviclissimo domino Friderico imperante, die mi mail exeuntis.

In presentia domini Guidonis lohannis, Deleferi de Maiano, Orlandini Savie, Picculi

Pagani de Pilli, Burnetti Delainli et aliorum testium rogatorura. Cum dominus Ugo

abbas monaslerii sanctarum Flore et Lucilie et eius Capilulum, nomine monasterii, co-

gerelur maximo debito nsurarum commisso prò utilitate et potius prò necessitate, eo

quidem approbato per venerabilem dominum Marcellinum episcopum aretinum, qui

diligenler perscrutalus et causas et necessitates prò quibus ipsa debita commissa sunt,

facla summa lolius debili per eundem, idest Novemcenlis et decem libiis, facto etiam
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per emultMH venerabilem ipsi abbati mandalo de possessionibus monaslerii dislraheiidis,

et quod superscdciil ad soliUioiiem ci salisl'aclioiiem ipsoiuin debitorum ne, occasiono

fenoris, ipsuni monaslerium in facultalibus labaliir(l); idcirco idem abbas de consensu

el volunlale sui Capiluii, silicei domini Guidi Spinelli, domini Bene, domini Kossi

ci domini Boni monachoriim, el presbileroinm (luidonis ci Donadei conversorum pre-

senlium ol volenliiim, vondidil el causa venditionis in iicrpcluum remisil Ubertino

olim Martini de Capolono plus olTerenti, subaslalionc solenpniler facta, prout idem abbas

el Capilulum asserebant, recipienti prò se Ubertino et eius heredibus in inlinilum, illud

ficluni annunni mi slariornm frumenti, quod diclo monasterio debebatur in porpeluum

ab ipso L'berlino et heredibus; et lerras omnes el singulas per cundem Uberlinum

delenlas iure iibellario unde dicium liclum debebatur, posilas in curie de Montione,

secundum quod lerrifinantur in instrumenlo Iibellario scriplo per manum Benlevengne

notarli: simililer diclo Ubertino, recipienti suo nomine et eius heredum el cui dederit

deinceps, vendidil, tradidil, dedit el adpropriavil ad liabendum, possidendum el quic-

quid ei perpetuo faciendum placuerit, cum onhni eo quod habent et conlinent super,

intra et sub se diete terre, omnique eorum iure finibus et pertinentiis, excepto aqui-

bulo prò molendinis faclis et faciendis. Ouaruni terrarum fines hii sunl: In loco quod

dicitur Cacio unum peliuni iuxla lerram Hainerii Marisciane, eie. prò prelio undecim

librarum bonorum denariorum pisanorum, quod est confessus abbas et Capilulum per

predictam conditionem esse liabilum et solulum Guidoni de Castelnovo creditori mo-

naslerii ibidem presenti, prò se et domino Ciunculo suo concreditori; et de dicto prelio

(1) Inlorno a questi tempi troviamo 1' Abbazia di s. Fiora, abitata solo da quattro o cinque monaci, op-

pressa enormemente dai debiti, mentre doveva ricorrere alle autorità civili per farsi pagare i dazi dai debi-

tori contumaci. Una carta del 6 febbraio 1236 ci fa sapere ch'essa aveva da dare a un tal Cencio e altri

creditori ben 6000 staia di grano, e non trovando "in dicto monasterio aliquid unde solveret sine delrimenlo

monasterii,, 1' abbate fa promessa "Orlandino Savie et Bernardino notorio,, di -iOo lire per convertirsi in 200

slaia di grano, "quod fuit supletum eidem Cencio et aliis creditoribus,, . (Arch. cit. n. 781).

Un' altra carta posteriore, cioè del 1243 o 1244, contiene una lunga petizione ad Ubertino "arbitro de

partibus Comunitatis electo,, fatta da Orlandino di Savia, con cui questi domanda all'abbate Ugo e al Capi-

tolo e al procuratore del Monastero di s. Fiora "quod conservent eum indenpnem de recoltis et fideiussio-

nibus et promissionibus quas fecit et subbivii apul infrascriptas personas prò predicto abbate et Capitulo, et

aput Bonalbergum in vnii libris denariorum pisanorum et in tribus libris prò pena, quas tanquam fìdeiussor

prò dicto abbate dicto Bonalbergo dare promisit prò pretio ... bracliiorum panni quem dictus Bonalbergus

dicto abbati et Cappitulo vendidit et tradidit.

Item petit ad eisdem (fra molti altri credili) quinquaginta libras denar. pisanorum, quas solvit prò eis

domino Rugerio vicario in comitatu Aretino prò e.xaminalione quam fecerat de dicto abbate et Cappitulo, ge-

rendo negolium dicti monasterii et quia publicaverat bona dicti monasterii.

Item petit ab eisdem quinquecentos octo starios biade macinature, quam bladam ei vendiderunl et sibi

dare promiserunt prò pretio quinquaginta librarum et quas ab eo abuerunt, et quia non solverunt sua die

petit ab eisdem xxv libras prò danpnis et expensis et xxv libras prò pena.

Item petit ab eisdem quinquecentas libras donar, pisanorum, quas expendidit et in quibus daupnificatus

est occasione bailie seu castaldarie quam gessit prò dicto monasterio in Quarata et eius curia.

Item petit ab eisdem x libras denar. pisanorum, quas sibi rcdderc promiserunt prò refcctione molendini

donicati, quod molendinum reactavit eius expensis.

Item petit a dicto abbati quod conservet eum indenpnem de recolta et fideiussione quam fecit prò Orlando

de Verona aput Farolfum de Burgo, prò setecentis stariis frumenti et pena et danpnis et expensis: quod fl'u-
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vocavit se bene pagalum prò se et domino Ciunculo et abbatem et monaslerium prò

se et eo absoiulum de dieta quanlitate et possessione, eie.

Acliim apud dictum monaslerium sancte Flore civitatis Aretii.

Poslea in eodem anno apud Plebem sancte Marie diete civitatis, in palatio episcopi,

presentibus Rainaido notario, Guidone Solaio, Valentino Biline, Rustico balestrario et

aliis, dominus episcopus supradiclus dictam venditionem conlirmavit, et auloritatem

suam ad maiorem firmilatem interposuit die xi iunii exeuntis.

(Sii.) Ego Detaiuti de Platea excellentissimi palati! ordinarius iudex et nolarius

prediclis interfui, subscripsi et pubblicavi rogatus.

532.

Il giudice del Potestà, condannati in contumacia alcuni che non pagavano gli ob-

blighi al Monastero di s. Fiora, pone l' abbate in possesso dei loro terreni.

Arezzo, Palazzo del Comnne • 1239. [Arch. Capit. d'Ar.; Carle di s. Fiora e Lucilla, n. 810].

mm. 240X370.

Dominus lacobus Vilerbiensis iudex Comunis Aretii tempore potestarie secunde do-

mini Pelri Saraceni pronunptiavit dominum Benem syndicum monaslerii s. Flore et

mentum dictus Orlandiis vendidit et dare promisit dicto Farolfo, et dictus Orlandinus aput dictum Farolfum

prò dicto Orlandino exliiit (ìdeiussor prccibiis et mandato dicli abbatis.

Keni petit diclo abbati et Cappitulo et sindico e staria frumenti et quatuordeeim libras et vii soldos de-

narìorum pisanorum; quod frumentum et denarios sibi reddere promiserunt ex causa mutui, et quia non sol-

verunt sua die petit ab eis e soldos nomine pene et e. soldos prò danpnis et expensis, etc.

Item petit ab eisdem Clxxx staria comunis biade, mediotatcm frumenti ci alie macinature quam sibi dare

promiserunt prò suo feudo, proul conlinetur in carta facta manu Delaiuti iudicis et notarli; et quia (non) sol-

verunt sua die petit ab eis x libras denar. pisanorum nomine pene et xxx libras prò danpnis et e.xpensis.

Item petit ab eisdem viii libras et xu starla frumenti prò expensis quas fecit in refeclione seu constru-

ctione palatii de Quarala, quod palatium est ipsius abbaile, et quas expensas sibi reddere promiserunt.

Item petit xii libras et xii soldos quas prò negotiis dicli monaslerii expendidil minulalim tempore co

dominus Bonensigna fuit poteslas de Quarala, et quas xu libras et xu soldos dictus abbas et Cappitulum sibi

reddere promisit, etc.

Item petit ab eisdem e soldos denar. pisanorum, quos expendit tempore Giannis de Mandrian prò egotiis

dicti monaslerii quando diclus abbas fuit exbannijus cum fratribus suis a dicto Gianni de Mandria, quos e soldos

sibi reddere promisit.

Item petit ab eisdem vi libras quas expendit prò negotiis dicti monaslerii quando dictus abbas fuit cum
episcopo Marcellino aput Quaratam coram Tolomeo vicario in comitatu, et quas vi libras dictus abbas sibi

reddere promisit.

Item petit ab eisdem o soldos denar. pisanorum quos expendit in refeclione molendini de Galognano tem-

pore Bernardini de Sisso, quos e soldos sibi reddere promisil ut conlinetur in caria facla manu Detaiuti nolarii.

Item petit ab eisdem xv libras denar. pisanorum prò expensis quas fecil in predicln molendino in Iribus

ar.nis elapsis.

Ileir. petit ab eisdem xxxvi soldos, quos solvii Communi Aretino prò condenpnatione Mario Gianelti, etc.

(Arch. cil., n. Sol»-").
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Lucilie esse milleiiilum mi possessionem leiiiineiilorum Taiituoii l'eilibiiuiii el Ras|)ulii

de Quaialu pro|iler eorum conlumaciatu, eis cilalis peremplorie el gridalis per Bueoum
de Moulione, data eis secuiitale publice per ipsum baliloreui seciiiHliiin (inod idem

iudex dicebat, et non veiiicnlibus nec alio prò eis veniente; et per eundem balilorem

iu diclani |)OSsessionem induxit prò serviiiis detentis, que debebanl dicto muiiaslerio;

que servilia diclus syndicus pelebat ab eis, et debita et omnia in quibus eosdeni reos

dicebal esse monaslerio, obnoxios et debilores prò annis pieterilis, i|ue non solverant.

Ouam possessionem dictus iudex Comunis dari fecil per dicium balilorem causa rei

servando, secundum iudex dicebat.

Aclum in palatio Comunis Aretii, anno domini Millesimo ducentesimo xxxviiii.

(Sn.) Ego Detaiuti de Platea excellenlissimi palalii ordinarius iudex et notarius predicta

omnia ss. commissione et mandalo dicti iudicis et pronunliationi predicte interfui.

533.

Federigo da Castiglione, visconte di Rogerio da Bagnolo regio vicario per Pandolfo

di Fassanella, revoca le elezioni di alcuni ufficiali nei caslelli di Higutino e Fon-

liano, su cui aveva piena giurisdizione l' Abbate di s. Fiora.

Rigntino - 25 marzo 1240. [Ardi. Capii, d' A\:: Carte di s. Fiora e Lucilla, n. 820].

Fontiauo 26 marzo 1240.

Camici, Stippi alla Serie dei Duchi e March, di Tose, di Cos. della Rena, VI in. 40.

In Dei nomine amen. Anno eiusdem M CCxl, indiclione xui, imperante domino Fre-

<]erico II Romauoruni imperatore, viii klas. aprilis, ante ecciesiani sancii Quirici de

Rugitino. In presenlia et testimonio Nepoleonis olim Benni, Aklebrandini Pieri, pre-

sbiteri Gioncte rectoris diete ecclesie et multorum aliorum testium ibi presentium.

Frederigus vicecomes in vescontaria de Celliaio, silicei ab Ulmo sancte Flore el usque

Celiialum et usque Lusignannm, prò domino Rogerio de Bagnolo vicario iu comitalibus

Aritii et Castelli ac in Corlonensi et eius dislrictu per doniinum Pandulfum de Fascia-

nella totius Tuscie prò imperio capitaneum generalem. fecit coadunari parlamentum

de Rugitino apud sanctum Quiricum, de voluntate domini Ugonis abbatis sancte Flore,

ad sonum campane, siculi consueti suol coadunari; qui vicecomes cassavit et revocavi!

omnes officiales el ballilores qui olim missi et elecli erant et vocali per eumdem vice-

comitem dictum, et eodem modo camparios cassavit. Qui Ugo abbas dicti monasterii san-

cte Flore post diclam cassationem cum voluntate hominum de Rugitino vocavit duos

homines de Comuni de Rugitino, silicei Aldebrandinum Pieri el Vemce de Bagnoro; qui

abbas nominatus precepil eis, ut ipsi vocarent et eligereut duos consules in Rugilino bo-

nos et leales prò dicto Communi et diclo abbate; qui vocaverunl el elegerunt in consules

Andream Aldebrandini el Orlandum Paganelli, et abbas prefatus confirmavil eos: qui

Andrea(s) et Orlandus iuraverunt corporaliter in maiiu dicti donni Ugonis abbatis portare

consulariam ad niandatum et volunlatem dicti abbatis el monasterii dicti inde ad unum

annum proximum complelum, bona fide, sine omni fraude, malo ingenio et suphismo
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et tenere diclatn coiisul;iriain pio (lido abbate et monasterio nominato, sicul dictiim est,

ad kalendas aprilis proxiiiias ad unum annum completum; el ima dicti monasleiii non

occultare, nec suliforare sive abscondeiv, et baiina el pignora de bnnnis el foliis acci-

pere et non leddoic aiìsquo mandalo el volunlate dicti abbatis el monaslerii dicli,

salvo (amen mandato domini imperaloris et eius nuntii; el inra impeiialia salvare, si-

licei banna et salaria. Qn\ consules vero elegerunl camparios el vocaverunl de mandato

abbatis dicli, nomina (|uoiuni hec sunl: Aliotlus rasijue, Baldiis Spinelli, Homodeus
Guazzecli el Hicciiis; qui corporaliler iiiiaverunt in niann abbatis et ad eius mandatum
portare campariam, bona fide, siiie fraude et malo supliismo, salva tamen iuria impe-

rialia in omnibus. Isti sunl ballitores et campari(i) qui fuerunl cassali el revocali: Gi-

rardinus Argomenti ballilor, Agura Sentoris, Leonardus de Monterkio, Valente Alberti,

Gionta Rainerii camparii. Actum in diclo loco, corani leslibus nominatis el Ranucino no-

lario, StruITncio Orlandini, legnoso notarlo, et presbitero lohanne et Venuto eius fratre.

llem alia die proxima, silicei vii klas. aprilis, in rastio Fontiani, ini platea dicti castri

que est iusta ecclesiam, piesentibus Fortebraccio ile l'Iebe, Rudolfino Ranuccii, Va-

lentino Bilini el multis aliis lestibus. Cum esset coadunalum parlamenlum in Fonliano

de mandalo dicli vicecomilis el abbatis dicti, Fredericus vicecomes nomina. us cassavit

omnes ballitores el oliìciales de Fonliano silicei iManeslram et Reslorum; el post dic-

tam cassalionem idem donnus Ugo abbas sancle Floie cum volunlate honiinum de Fon-

liano vocavit homines, silicei Fontebraccium de Tlebe, Ralestrerium, Grannum, Mellio-

sum, qui deberenl vocaie diios consules in Fonliano bouos el ydoneos ;)ro Comuni et

abbate; qui elegerunl Reslorum el Benenatum. Qui consules iuraverunt relinere et por-

tare diclam consulariani ad klas. aprilis proximas, etc. el iura dicli monaslerii accipere

et relinere prò dicto abbate el non abscondere nec occultare, et banna el pignora et salaria

accipere et relinere el resa(l)varc, sicul dictum est, et tenere ballivam prò imperio et man-
data eius tenere el observare. Et predicli consules in superiori carta nominati iuraverunt

eodem modo porlaic et lacere ballivam i)ro imperio, el tenere el observare eius man-

data, et iura imperialia salvare et confo vere. Qui consules elegerunl et vocaverunl cam-

parios el consiliarios de mandato el volunlate abbatis. Nomina campari(orHm) hec sunl:

Orlandus de la Fonte, Guido piesbiteri, Ianni, Eentevengna et Bonencasa Donani. Isti

sunl consiliarii: Dominicus Bonagratie, Granus lacobi; qui omnes iuraverunt precepla

abbatis et portare campariam, el dare consilium bonum el melius quam lognoverinl,

bona fide.sine fraude el sine malo ingenio et suphismo, salva tamen precepla imperaloris

el eius nuntii, qui prò tempore fuerit in dictis partibus el circa predicta prò imperio. El

hec omnia fecit idem vicecomes, silicei diclas cassationes et'revocationes, quia abbas

nominatus prò dicto monasterio liabebal ius miltendi, vocandi el iurisdiliorem eligendi

in diclis locis omnes electores, qui debebant de mandalo abbatis eligere omnes ofìi-

ciales prò prediclis locis. Actum in predictis locis, corani lestibus nominatis Struffucio

Orlandini el legnoso notarlo, presbitero lolianne el Venuto eius fratre et aliis multis.

Et isti sunl campari(i) cassali in Fonliano, qui missi erant prò domino vicecomite: Pe-

regrinus Grimone, Guido Rose, Ventura Rainaldini el Ventura Gualfredi, et coram le-

stibus nominatis.

Et ego Orlandinus Malhei Tebergine de Caslellione Aretino imperiali auclorilale no-

tarius prediclis omnibus presens afTui, ut supra legilur, rogatus scripsi el publicavi.
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534.

L' abbate di s. Fiora protesta dinanzi al vescovo Marcellino contro le accuse di

aver dilapidato i beni del suo monastero e di aver fallo ingiuria al vescovo ed

essergli avverso.

Chioslro di s. Francesco di Perugia - 22 settembre 1240. [Aich. Capii, d' Ar.; Carle di s. Fiora

e Lucilla, n. 827J.

mm. 130X140.

Quia vos, domine Marceiiine episcope aretine, gravare inlendilis. sicut ferlur, domi-

num Ugonem abbalem monaslerii sancle Flore, prò eo quod ipse se voluit excusare

ab omnibus in quibus vos dicebalis ipsum exlelisse, silicei dilapidando bona ipsius

monaslerii et veniendo centra proprium iuramenlum et denumliando vos excomunica-

lum, quod facere dixislis et dicilis non dei)ebat auclorilate alkuius iudicis delegati a

sede apostolica, et vobis aliquam iniuriam intulisse iusta dicium monaslerium post

predicationem veslram; ideo ego presbiter Johannes cappellaiius dicti monaslerii et pro-

curator dicti domini abbatis, super hiis et aliis limens ipsum gravari a vobis, procu-

ratorio nomine prò ipso, ad dominum legalum Massanum et ad dominum (papam) ap-

pello et ipsum et dictum monasterium ipsorum proteclioni supponens, salvis omnibus

aliis appellationibiis quas idem abbas vel eius procurator et sindicus monaslerii sepe-

dicli ab audienlia veslra inlerposuerunl et inlerposuisse dicunlur.

Facla fuil hec apellalio a domino presbitero lohanne procuratore dicti monaslerii

et abbalis, in clauslro sancii Francisci de Perusio, presenlibus Actolo Baruncii, Cila-

dino Ranerii, Aidrebandino (") Ugolini et aliis lestibus, sub anno Domini M . CC . xl, indi-

elione XIII, tempore dominorum Gregorii pape noni ol Frederigi imperaloris regnanlis,

die vini mensis selembris exeunlis.

(Sn.) Et ego Rainerius aposlolice sedis notarius predicle appellalioni interfui, ut

supra legilur, mandalo dicti procuraloris sss. et autenticavi.

In nomine Domini, amen. Anno Domini M . CC . xl, indiclione xiii. tempore domi-

norum Gregorii pape noni et Frederici imperaloris regnanlis, die vini mensis selembris

exeunlis. Presbiter lohannes capellanus monaslerii sancle Flore, cum essel coram do-

mino M(arcellino) episcopo aretino dixit ei: Domine episcope, super eo quod dicilis

malignam iniuriam vobis intulisse apul dictum monasterium et me contra vos exlelisse,

et quia terminum mihi dedisli(s) esse hodie coram vobis, presentatus sum ante vos

et dico me vobis nullam iniuriam fecisse nec exlelisse contra vos; anledico quod me

in aliquo non gravelis, et si me gravarelis in aliquo ad dominum legatum Massanum

et ad dominum papam appello.

•) Sic.
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Facla fuit liec appellatio in claustro sancii Francisci de Perusio, coram Aclolo Baruo-

tii, Citadino Ranerii, Aldrebandino (*) Ugolini et aliis lestibus ad hec rogatis (1).

535.

Privilegio del vescovo Marcellino col quale conferma alla Pieve di s. Ippolito di

Bibbiena le donazioni degli antecessori, lutti i possessi di chiese e di terreni e

tulli i diritti acqxiistati da sessant' anni.

Palazzo Tescoyile • 5 gennaio 1*240. [Arch. Capii. d'Ar.; n. 597].

mm. 480X^40. - Questa caria, scrina nilidamente per mano dello slesso vescovo aretino, conserva tut-

tora, slaccato però dalla sua cordicella serica, il sigillo episcopale impresso in cera, nel quale si scorge l' im-

magine della Vergine col figlio in braccio e in basso genuflesso il vescovo pregante. Intorno: s. marceu.im

ARETINI EPi. (mm. o4X30).

Il
MarcellinusC') miseratione divina episcopus arelinus dileclis filiis Rolando plebis sancii

Ypolili de Biblena eiusque fiatribus lam piesenlibus quam fuUiris canonice subslituendis

iu perpetuum
|| (2). Quoliens a nobis pelilur quod religioni el honestati convenire vide-

lur, animo nos decel libenti concedere, el pelenlium desideriis prò nostri oilìtii debito

congruum sulTragium inpertiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris iiislis postu-

lationibus clemenler annuimus, et plebem veslram, in qua divino estis obsequio man-

cipati, que ad ius et proprietatem Aretine ecclesie spelialiter pertinere dignoscilur, ad

esemplar felicis recordationis Theodaldi, Conslanlini, leronimi, Amadei et Martini pre-

decessorum nostrorura, sub beati Donali et nostra protectione suscepimus, et presenlis